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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования. Вьетнам - развивающаяся
страна, находящая в Юго-Восточной Азии. Экономика Вьетнама постепенно восстанавливается
после кризиса и основным драйвером этого процесса является строительная отрасль. Темпы
роста строительного сектора во Вьетнаме в период с 2015 по 2019 гг. составляют в среднем 8,8%
в год и являются самыми высокими за весь посткризисный период. По данным Главного
управления статистики, с точки зрения вклада в ВВП страны строительной сектор занимает
третье место среди других отраслей экономики. При этом существует ряд факторов, не только
замедляющих темпы роста строительной отрасли, но и являющихся угрозой ее стабильного
развития. Низкая производительность труда, недостаточное количество
высококвалифицированных инженерно-технических кадров, недостаточная степень внедрения
информационных технологий и технлогий цифрового моделирования в производственные
процессы. Решение этих проблем – важная задача, стоящая не только перед руководством
Вьетнама, но и перед всем вьетнамским обществом.

Современные строительные объекты представляют собой сложные пространственные
системы, призванные обеспечить высокотехнологичные производственные процессы и
процессы жизнеобеспечения. В последние десятилетия наметился рост нетипового
строительства, значительно увеличилась массовая доля высотных и большепролетных зданий и
сооружений. При проектировании все чаще выдвигаются требования: снижения
материалоемкости; выявления резервов несущей способности конструкций; эстетической
выразительности сооружений, усложняющих расчетную схему; моделирования процессов
возведения и жизненного цикла объектов. Учет нелинейной работы конструкций позволяет
строить более адекватные расчетные схемы сооружений и наиболее точно прогнозировать
процессы, происходящие во время строительства и эксплуатации сооружения.

Решение практических задач нелинейной строительной механики в подавляющем
большинстве случаев выполняется с применением вычислительных комплексов, созданных на
базе метода конечных элементов (МКЭ). Для оценки точности и достоверности получаемых
таким образом результатов, необходимо развивать другие методы расчета. В данной работе для
решения задач по расчету прямоугольных пластин в геометрически нелинейной постановке
привлекается хорошо себя зарекомендовавший при расчете строительных конструкций метод
последовательных аппроксимаций (МПА).

Степень разработанности темы диссертации.
Начало развитию теории расчета конструкций в геометрически нелинейной постановке

было положено в работах Л. Эйлера, Г. Кирхгофа, А. Сен-Венана, Ф.Клебша, И.Г. Бубнова,
Теодора фон Кармана, А и Л Фепплей, Г.Хенки, С.Леви, Е. Бергмана. С.П. Тимошенко.

Расчету пластин в геометрически нелинейной постановке посвящены работы
Полубариновой-Кочиной П.Я., Андреева Л.Е., Вагнера Г., Варвака П. М., Воровича И.И.,
Григолюка Э.И., Даревского В.М., Зволинского Н.В., Олейникова Г.А., Панова Д.Ю.,
Подорожного А.А., Постнова В.А., Ромашевского А.Ю., Свердлова И.А., Слепова Б.И.,
Соколова П.А., Стригунова В.М., Фаерберга И.И., Федергофера К., Феодосьева В.И.

Расчету оболочек в геометрически нелинейной постановке посвящены работы Власова
В.З., Вольмира А.С., Галимова К.З., Ганеева М.С., Иванова С.П., Муштари Х.М., Новожилова
В.В.

Развитию теории расчета конструкций, контактирующих с упругим основанием
посвятили свои труды многие российские ученые: Андреев В.И., Болотин В.В., Власов В.З.,
Герсеванов Н.М., Горбунов-Посадов М.И., Демин И.И., Динник А.М., Жемочкин Б.Н., Ишкова
А.Г., Киселев В.А., Клейн Г.К., Коренев Б.Г., Коренева Е.Б., Крылов А.Н., Кузнецов С.В.,
Леонтьев Н.Н., Пастернак П.Л., Саргсян А.Е., Симвулиди И.А., Синицын А.П., Соболев Д.Н.,
Травуш В.И., Цейтлин А.И., Цытович Н.А. и др.

Исследования Акимова П.А., Белостоцкого А.М., Бурмана З.И., Вольмира А.С.,
Габбасова Р.Ф., Корнишина М.С, Мкртычева О.В., Постнова В.А., Резникова Р.А., Розина Л.А.,
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Сахарова А.С., Смирнова А.Ф. и иных учёных внесли важный вклад в развитие численных
методов при расчете конструкций с учетом больших прогибов.

Целью диссертационной работы является разработка методики, алгоритмов и программ
для расчёта гибких прямоугольных пластин на статические нагрузки с применением разностных
уравнений метода последовательных аппроксимаций (МПА) без упругого основания и на
упругом основании.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы и решены следующие задачи:
1. Выполнен обзор работ, посвященных расчету пластин и оболочек в геометрически

нелинейной постановке.
2. Разработана методика, алгоритм и программа расчёта на ЭВМ прямоугольных пластин в

геометрически нелинейной постановке с использованием разностных уравнений метода
последовательных аппроксимаций (МПА) без учета контакта с упругим основанием.

3. Разработана методика, алгоритм и программа расчёта на ЭВМ прямоугольных пластин в
геометрически нелинейной постановке с использованием разностных уравнений метода
последовательных аппроксимаций (МПА) с учетом полного и частичного контакта с упругим
основанием.

4. Выполнено сравнение полученных результатов с известными аналитическими и
численными решениями

Объектом исследования являются прямоугольные гибкие пластины, в том числе,
взаимодействующие с упругим основанием.

Предметом исследования является напряженно-деформированное состояние гибких
прямоугольных пластин под действием статических нагрузок без упругого основания и на
упругом основании.

Научная новизна диссертационного исследования состоит:
1. Разработана методика расчета прямоугольных пластин в геометрически нелинейной

постановке с использованием разностных уравнений МПА. Разработан алгоритм расчета гибких
пластин и составлена программа для ЭВМ с использованием программного пакета MATLAB.

2. Разработана методика, учитывающая влияние частичного или полного контакта с
упругим основанием на НДС гибких пластин прямоугольного очертания. Разработан алгоритм
расчета и составлена программа для ЭВМ.

3. Получено решение новых задач по расчёту гибких прямоугольных пластин: с
различными граничными условиями на действие разрывных нагрузок, с учётом неполного
контакта с упругим основанием и на упругом основании с переменным коэффициентом отпора.

Соответствие темы диссертации требованиям паспорта специальностей ВАК.
Диссертация выполнена в рамках специальности 2.1.9 — «Строительная механика»
(Технические науки); п.2. Линейная и нелинейная механика конструкций, зданий и сооружений,
разработка физико-математических моделей их расчета; п.4. Численные и численно-
аналитические методы расчета зданий, сооружений и их элементов на прочность, жесткость,
устойчивость при статических, динамических, температурных нагрузках и других воздействиях.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разработке методики,
алгоритмов и программ для расчёта на ЭВМ прямоугольных пластинок в геометрически
нелинейной постановке с привлечением разностных уравнений МПА. Возможность учета работы
гибкой пластины при неполном контакте с упругим основанием позволяет выполнять расчеты
при прогнозировании влияния аварийных воздействий и проверять остаточный ресурс
конструкции при известных параметрах аварийного воздействия. Под аварийным воздействием
здесь следует понимать возможные карстовые провалы, подмывы грунта и т.п. Методика
позволяет оценивать НДС при заданных, в том числе больших, осадках основания.

Методология и методы исследований: в ходе проведения исследований использовались
классические положения теории упругости, строительной механики, теории расчета пластин с
учетом больших прогибов. Численная реализация построена на применении метода
последовательных аппроксимаций (МПА), хорошо себя зарекомендовавшего при расчете
пластин и оболочек на действие разрывных нагрузок, на упругом основании.
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Достоверность полученных результатов базируется на строгой математической
постановке задач, на хорошем совпадении с известными ранее опубликованными результатами
других авторов, на численном исследовании сходимости решения для всех решенных задач.

Апробация результатов результаты диссертационной работы были доложены на
международных конференциях: 1 доклад на международной конференции «XXVIII R-P-S
Seminar 2019» с 9 по 13 сентября 2019, Žilina, Slovakia, 2 доклада на III международной научно-
технической конференции “Строительство и архитектура: теория и практика инновационного
развития” (CAPID 2020) с 28 по 30 сентября 2020 в онлайн формате и 1 доклад на Первой
Национальной конференции «Актуальные проблемы строительной отрасли и образования» 30
сентября 2020.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликованы 3 статья в журналах,
входящих в перечень Scopus, одна статья в журнале, включенной в Перечень рецензируемых
научных изданий и одна публикация в других научных журналах и изданиях.

Личный вклад автора: заключается в том, что непосредственно автором была составлена
методика, алгоритм и программы расчета гибких пластина на упругом основании и без упругого
основания на базе разносных уравнений последовательных аппроксимаций (МПА). Лично
автором решены новые задачи по расчету гибких пластин без упругого основания с учетом
различных краевых условий и действия разрывных нагрузок, и задачи по расчету гибких пластин
на упругом основании, в том числе при неполном контакте с упругим основанием и с
переменным коэффициентом отпора.

На защиту выносятся следующие научные результаты, полученные автором:
1. Методика, алгоритмы и программы расчёта гибких пластин без упругого основания и на

упругом основании на основе разностных уравнений метода последовательных аппроксимаций
(МПА).

2. Результаты решения новых задач по расчёту гибких пластин без упругого основания с
учетом различных краевых условий и действия разрывных нагрузок

3. Результаты решения новых задач по расчету гибких пластин на упругом основании, при
неполном контакте с упругим основанием, с учетом контакта с основанием переменной
жесткости.
Структура и объем диссертации. Диссертационная работа содержит введение, 4 главы,
основные выводы и заключение, библиографический список, состоящий из 222 наименований,
и двух приложений. Объем диссертации составляет 150 страницы машинописного текста, 13
таблиц и 57 рисунков в основном тексте.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационной работы,
формулируются цели и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость,
оценивается достоверность полученных результатов.

Глава 1. Автор приводит краткий экскурс по развитию теории расчета гибких пластин.
Приведен обзор литературы по расчёту пластин в геометрически нелинейной постановке и в
меньшей степени по расчету гибких оболочек.

В отдельные параграфы автором вынесены обзор работ, посвященных расчету гибких
пластин, контактирующих с упругим основанием и обзор работ по расчету конструкций методом
последовательных аппроксимаций (МПА). Указанный метод позволяет эффективно учитывать
конечные разрывы параметров нагрузки, характеристик конструкции и основания.

Во второй главе построен алгоритм расчета прямоугольных пластин на статические
нагрузки с учетом геометрически нелинейности на базе разностных уравнений
последовательных аппроксимаций.

Запишем систему нелинейных дифференциальных уравнений теории гибких пластинок,
известных как уравнения фон Кармана:
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 – коэффициент Пуассона;

q– интенсивность поперечной нагрузки, распределённой по заданному закону;

E– модуль упругости материала;
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 – функция напряжений;

w– прогиб (вертикальное перемещение по оси z);

Далее для удобства построения численного решения преведём систему разрешающих
уравнений (1) и (2) к безразмерному виду:
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Уравнение (3) запишем так:

2
2 .m bn cl dt q (11)

Аналогично запишем (4):

2 2 .f k nl t (12)

Если обозначим обобщенный изгибающий момент ,
1
x yM M

M

то

.
.

D m
M

a
(13)

Для численного решения уравнений (3) и (4) обозначим:
2 ;cl bn dt (14)

2 ;k t nl (15)

g q (16)

Тогда алгоритм решения уравнений (3) и (4) сводится к совместному решению системы
четырёх дифференциальных уравнений второго порядка:

2 2

2 2
;

m m
g

(17)

2 2

2 2
;

w w
m

(18)

2 2

2 2
;

f f

(19)

2 2

2 2
;f

(20)

Алгоритм решения системы уравнений (17) – (20) следующий. На первом этапе решаем

задачу в линейной постановке. Из решения (17) при λ=0 и, как следствие из (16) g q , найдем


[…]

рисунке 8.

Анализируя информацию на рисунках 10,11 и 12 можно отметить, что качественно характер
распределения значений изгибающего момента соответствует характеру нагружения. На той
половине пластины, где интенсивность распределенной нагрузки выше, значения опорных и
пролетных моментов превосходят аналогичные для менее загруженной половины симметричной
пластины.
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6. Расчёт шарнирно опёртой гибкой квадратной пластинки со свободно сближающимися
краями, загруженной равномерно распределённой нагрузкой, с
учетом отпора упругого основания. Характеристики пластинки и
характер нагружения заимствуем из параграфа 2, а именно:
толщина пластинки H=0,1см, сторона a=10см, нагрузка
q=0,5кг/см2, Е=0,75·106кг/см2 и µ=0,316; Пластина всей
поверхностью контактирует с упругим основанием
винклеровского типа, где K=2,15кг/см3 – принятое значение
коэффициента жесткости основания (коэффициента
пропорциональности отпора упругого основания).(Рисунок 13)

Рисунок 13. Шарнирно опёртая гибкая квадратная
пластинка со свободно сближающимися краями.

Таблица 5. Прогиб точки 11 при различных шагах сетки для трех

вариантов расчетной схемы пластины.

Полученные значения максимальных прогибов для пластины, частично опирающейся на
упругое основание, меньше чем значения прогибов пластины без основания и больше, чем у
пластины полностью лежащей на упругом основании, что качественно подтверждает
полученные результаты.

7. Расчёт гибкой квадратной пластинки, cо свободно сближающимися защемлёнными
краями, с учётом отпора упругого основания. По прежнему будем считать, что толщина
пластинки H=0,1 см, сторона a=10см, нагрузка q=0,5кг/см2, модуль упругости Е=0,75·106кг/см2,
коэффициент Пуассонна µ=0,316. Коэффициент отпора упругого основания по модели Винклера
K=2,15кг/см3 (Рисунок 14).

Рисунок 14. Прямоугольная защемлённая
пластинка со свободно сближающимися
краями
Численная методика позволяет задавать
произвольный закон изменения
характеристики отпора основания по
площади опирания пластины. Граница
основания проходит по линии 02-12-22
(рис.14). Рассмотрим окрестности точки 12.
Нумерация зон, примыкающих к точке i,j
приведена на рисунке 2. Запишем значения
параметра К в точках 02, 12, 22: приведены на
рисунке 14. Значения параметра К в точках
02, 12, 22: IK12=IIK12=K, IIIK12=IVK12=0,
IK02=IK22=K, IIIK02=IVK22=0. Запишем
уравнение (31) для точки 12 и указанных
выше значений Ki,j:

Шаг расчетной сетки h h =1/4 h =1/8 h =1/16 h =1/32 h =1/64

Максимальные прогибы гибкой пластины на
сплошном упругом основании (cm)

0,1097 0,1168 0,1177 0,118 0,1181

Прогибы точки 11 гибкой пластины,
половина которой покоится на упругом

основании(cm)

0,1212 0,1291 0,1306 0.1308 0,1308

Максимальные прогибы гибкой пластины без
упругого основания (cm)

0,133 0,141 0,143 0,143 0,142
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Сравнение прогибов в точке 12 прямоугольной пластины на упругом основании, при

неполном контакте и без учета отпора приведено в таблице 6.

Таблица 6. Прогиб точки 11 при различных шагах сетки

h h =1/4 h =1/8 h =1/16 h =1/32

Максимальные прогибы гибкой пластины на
сплошном упругом основании (cm)

0,10296 0,1075 0,10887 0,10923

Прогибы точки 12 гибкой пластины (Рисунок
14), половина которой на упругом основании

(cm)

0.1241 0,1274 0,1287 0,12905

Максимальные прогибы гибкой пластины без
упругого основания (cm)

0,15102 0,15119 0,15193 0,15215

8. Рассмотрим ту же пластину, но при иных условиях опирания на упругое основание.
Предположим, что основание отсутствует под
центральной частью пластины, между линиями 01-11-21 и
03-13-23.

Рисунок 15. Прямоугольная защемлённая пластинка со
свободно сближающимися краями.

Таблица 7. Прогиб точки 11 при различных шагах сетки

h h =1/4 h =1/8 h =1/16 h =1/32

Максимальные прогибы гибкой пластины на

сплошном упругом основании (cm)
0,103 0,1075 0,1089 0,1092

Прогибы точки 12 гибкой пластины (рис. 15) на

неполном упругого основания на половине (cm)
0,14394 0,14538 0,14635 0,14662

Максимальные прогибы гибкой пластины без

упругого основания (cm)
0,15102 0,15119 0,15193 0,15215
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Рисунок 16. Графики моментов в пластинке при шаге 1 32h .

Рисунок 17. Графики прогибов по линии 10-12-14 в пластинке при шаге 1 32h .
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Рисунок 18. График изгибающих моментов при h=1/32 по линиям 01-12-14
9. Расчёт гибкой квадратной пластинки, на упругом основании с переменным

коэффициентом постели. По прежнему, будем работать с
пластинкой, толщина которой H=0,1см, сторона a=10см,
нагрузка q=0,5кг/см2, модуль упругости Е=0,75·106кг/см2,
коэффициент Пуассона µ=0,316. Примем, что значения
коэффициента отпора основания изменяются вдоль одной
из осей и на разных сторонах пластины составляют:
K1=2,0кг/см3, K2=10,0кг/см3. При этом укажем, что
значения могут изменятся по произвольному закону вдоль
двух сторон, а также могут быть заданы индивидуальные
значения для каждой расчетной точки.

Рисунок 19. Прямоугольная защемлённая пластинка со
свободно сближающимися краями.
Таблица 8. Прогиб точек при различных шагах сетки

h h =1/4 h =1/8 h =1/16 h =1/32 h =1/64

Прогибы точки 21 гибкой пластины
(cm)

0,0310 0,0314 0,0324 0,0329 0,0332

Прогибы точки 22 гибкой
пластины(cm)

0,0455 0,0477 0,0493 0,0502 0,0506

Прогибы точки 23 гибкой
пластины(cm)

0,0283 0,0288 0,0297 0,0301 0,0304

Рисунок 20. Поверхность моментов в пластинке при шаге 1 32h .
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Рисунок 21. Схема деформирования пластины в условном масштабе при шаге 1 32h .

Рисунок 22 –Эпюра прогибов (см) по линии 20-22-24 при h=1/32.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование выполнено в соответствии с поставленными целями. Таким
образом, в диссертации выпольнены следующие задачи:

1. Разработаны методика, алгоритм и программа расчета прямоугольных пластинок с
учетом геометрическиой нелинейности на действие различных видов статических нагрузок с
различными краевыми условиями на упругом основании и без упругого основания. В основу
выполненной работы легли предложенные Габбасовым Радеком Фатыховичем разностные
уравнения метода последовательных аппроксимаций (МПА).

2. На основании изложенного метода автором составлена программа для ЭВМ с
использованием программы MATLAB. Программа позволяет решать задачи по расчету гибких
пластинок на статические нагрузки без упругого основания и на упругом основании с
постоянным и переменным коэффициентом постели при различных краевых условиях.

3. Оценка точности и надёжности численной методики выполнена при решении известных
тестовых задач. Для вновь решаемых задач выполнялась проверка сходимости решения на
вложенных одна в другую сетках.

4. С использованием составленной программы для ЭВМ получены решения новых задач
по расчету пластин в геометрически нелинейной постановке на статические нагрузки без
упругого основания и на упругом основании с постоянным и переменным коэффициентом
постели при различных краевых условиях.

В качестве рекомендации можно указать следующее. При расчете прямоугольных
пластин на действие кусочно-распределенных поперечных нагрузок без учета взаимодействия с
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упругим основанием рекомендуется использовать обобщенные разностные уравнения МКР. При
более компактной форме записи, решение, полученное с их использованием, обладает
сравнимой точностью с вариантом использования разностных уравнений МПА.

В качестве перспективы разработки рассматриваемой темы предполагается расчет
гибких пластин на динамические нагрузки, расчет гибких пластин с учетом других моделей
упругого основания, расчет пластин с учётом двух видов нелинейности (геометрической и
физической) с использованием разностных уравнений МПА.
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