ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Дао Нгок Кхоа, выполненной на тему: «Расчет гибких прямоугольных пластин по методу последовательных аппроксимаций», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9 – Строительная механика

Диссертация Дао Нгок Кхоа направлена на разработку методики расчета прямоугольных пластин с учетом геометрической нелинейности. Рассматривается их работа с учетом и без учета упругого основания в случае действия стационарной нагрузки.

При построении алгоритма использовался метод последовательных аппроксимаций, позволяющий производить расчет гибких пластин при учете различных граничных условий и действии произвольной, в том числе разрывной, нагрузки. Данный подход позволяет выполнять расчеты по проверке остаточного ресурса строительной конструкции при аварийном на них воздействии.

На основании разработанных расчетных соотношений разработан комплекс программ, позволяющий проектировщикам определить напряженно-деформированное состояние гибких прямоугольных пластин.

Помимо этого, диссертантом проведено сопоставление полученных результатов с экспериментами других авторов, подтверждающих достоверность полученных теоретических результатов.

Замечания по автореферату:

1. В автореферате на стр. 7 говорится, что величины k_x , k_y являются коэффициентами. При этом из (21) следует, что данные коэффициенты определяются с помощью отношения двух функций, т.е. k_x , k_y тоже должны быть функциями. Здесь требуется дополнительное уточнение;
2. При формировании граничных условий для жесткого закрепления (стр.9) принимается, что нормальные и поперечные усилия в срединной поверхности пластины равны нулю (последние два условия), что не соответствует классическому пониманию жесткого закрепления;
3. При расчете пластин необходимо использовать величины, имеющие размерность системы СИ;
4. При исследовании нелинейных задач широко используются вариационные методы решения. В автореферате не отмечено, в чем заключается преимущество метода последовательных аппроксимаций перед вариационным подходом.

Тем не менее, высказанные замечания не снижают значимости проделанной работы, которая вносит заметный вклад в проработку проблемы расчета гибких пластин при действии статической нагрузки.

В целом автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод, что диссертация представлена в полном объеме.

Считаю, что работа отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Дао Нгок Кхоа заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности: 2.1.9 — Строительная механика.

Настоящим даю согласие на автоматизированную обработку моих персональных данных в документах, связанных с работой диссертационного совета.

Заведующий кафедрой «Строительная механика, инженерная геология, основания и фундаменты» ФГБОУ ВО «Самарский государственный технический университет», доктор технических наук по специальности 1.1.8 (01.02.04) – Механика деформируемого твердого тела, доцент Шляхин Дмитрий Аверкиевич
3 04 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный технический университет»

Адрес: 443100, Россия, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 244

Телефон: 8(846) 339-14-30

E-mail: smsm@samgtu.ru

Подпись Шляхин Д. А.
удостоверяю, заместитель начальника управления
по персоналу и делопроизводству ФГБОУ ВО «СамГТУ»
Иванова Н.И.

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Дао Нгок Кхоа

«Расчет гибких прямоугольных пластин по методу последовательных аппроксимаций», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9. Строительная механика

Совершенствование конструктивных решений различных технических систем, в том числе строительных, с учётом требований уменьшения ресурсоёмкости, определяет важность совершенствования и развития теории расчётов эффективных конструкций, к которым относятся, в частности, пластинчатые системы. Корректные расчёты гибких пластинок требуют правильного учёта факторов нелинейностей в работе таких объектов. В связи с этим тема диссертационной работы Дао Нгок Кхоа, посвященной разработке методики, алгоритмов и программных продуктов для расчётов тонких (гибких) пластин в геометрически нелинейной постановке, **актуальна**.

Автором **самостоятельно**, на основе нелинейных уравнений деформирования гибких пластин, точное аналитическое решение которых невозможно, разработаны методика и алгоритмы численного расчёта прямоугольных пластин, в том числе на упругом основании, с использованием конечно-разностных процедур метода последовательных аппроксимаций, что составляет основную **научную новизну** выполненных исследований. Эффективность предложенных решений подтверждена решением комплекса характерных задач исследования напряжённо-деформированного состояния прямоугольных пластин при различных статических и кинематических граничных условиях (рассмотрены разные случаи загрузки, в том числе с разрывными нагрузками, разнообразные способы закрепления сторон пластины, полное и частичное опирание на однопараметрическое упругое основание постоянной и переменной жёсткости). Выполнены верификационные расчёты по предложенной методике ряда известных тестовых задач.

Достоверность полученных результатов и выводов основывается на использовании апробированных моделей и математического аппарата описания нелинейного деформирования гибких пластин, эффективных вычислительных методов и подтверждается согласованием результатов, полученных автором и другими исследователями для ряда модельных задач.

Автореферат диссертации текстуально и графически оформлен на хорошем уровне и в целом положительно оценивается по содержанию, стилю и языку.

Содержание диссертационной работы в достаточной мере отражено в публикациях в изданиях, входящих в перечень ВАК, а также включённых в международную БД Scopus.

Вопросы и замечания, не влияющие на общую положительную оценку работы:

1. В автореферате представлены данные по расчётам пластин, в том числе на упругом основании, имеющих закрепления по контуру. Рассматривались ли пластины, свободно лежащие на упругом основании, при нагрузках, отличных от равномерно распределённой по всей поверхности?

2. Исследовалось ли влияние соотношения жёсткостей пластины и упругого основания на сходимость процесса последовательных аппроксимаций и результаты расчёта?

3. Возможно ли использование предложенных методики и алгоритма в расчётах гибких пластин на упругом основании с учётом конструктивной нелинейности (при наличии зон отрыва пластины от основания)?

В целом по автореферату можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Дао Нгок Кхоа **актуальна** по теме, поставленные в ней задачи имеют теоретическое и прикладное значение, их решение выполнено **на современном научно-методическом уровне**, результаты содержат **научную новизну** и представляют интерес для и инженерных расчётов конструкций (в том числе строительных), включающих гибкие пластины.

Содержание диссертации соответствует научной специальности 2.1.9. Строительная механика (технические науки); работа удовлетворяет требованиям ВАК и критериям, установленным «Положением о присуждении учёных степеней», а её автор Дао Нгок Кхоа **заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук**.

Себешев Владимир Григорьевич,

канд. техн. наук, профессор, научная специальность 2.1.9. Строительная механика (по диплому – 01.02.03 – сопротивление материалов и строительная механика), поч. член РААСН, MICE, CEng, профессор кафедры строительной механики ФГБОУ ВО «НГАСУ (Сибстрин)»

07.04.2023 г.

Телефоны +7 (383) 266-09-91;
+7 903 931 0398

E-mail: sebeshev@sibstrin.ru

Сведения об организации:

ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет (Сибстрин)», 630008, г. Новосибирск, ул. Ленинградская, 113, тел. +7 (383) 266- 41-25, e-mail: rector@sibstrin.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Дао Нгок Кхоа** на тему «Расчёт гибких прямоугольных пластин по методу последовательных аппроксимаций», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9 – Строительная механика.

Конструкции, составленные из гибких пластин и оболочек, широко применяются в машиностроении, авиации, судостроении, ракетостроении. В промышленном и гражданском строительстве – это тонкостенные покрытия, навесы, стенки и днища резервуаров, подвесные перекрытия изотермических резервуаров полной герметизации и т.п. Ввиду того, что гибкие пластины испытывают достаточно большие прогибы, нарушается принцип суперпозиции нагрузок и линейная связь между нагрузками и перемещениями. Решения с учетом геометрической нелинейности при необходимости варьирования множества параметров конструкций – от действующих нагрузок до толщины пластин и расположения ребер жесткости – требуют современных алгоритмов и методик, позволяющих в сжатые сроки проектирования получать результаты в виде усилий и перемещений без необходимости обращения к дорогостоящим «тяжелым» программным комплексам.

Поэтому тема и цель диссертационной работы – построение численной методики расчета гибких пластин, являются актуальными.

Предложенная автором методика, базирующаяся на разностных уравнениях МПА, позволила автору получить расширить границы применимости этого метода на ряд новых задач. Таких как: расчет гибкой пластины на действие статического давления с однократным изменением интенсивности нагрузки, расчет прямоугольной гибкой пластины при частичном контакте с упругим основанием, и расчет гибкой пластины на упругом основании с переменным коэффициентом отпора основания. Для всех задач автором исследуется сходимость численного решения, а для тестовых приведено сравнение с известными аналитическими результатами.

На мой взгляд, было бы интересно сравнить результаты, полученные автором с использованием разностных уравнений МПА, с результатами полученными другим численным методом. Например, решить задачи с привлечением одного из промышленных программных комплексов на базе метода конечных элементов (МКЭ).

В качестве перспективы дальнейшей работы возможно распространение методики на ряд новых задач, например, учет действия односторонних связей с зазором (опирание прямоугольной пластины по контуру на поверхность с некоторой кривизной).

Указанное выше замечание не снижает общей положительной оценки работы. Диссертация «Расчёт гибких прямоугольных пластин по методу последовательных аппроксимаций» является завершённой научно-квалификационной работой, содержащей новые научные результаты и положения, соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, **Дао Нгок Кхоа**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9. – Строительная механика.

Настоящим даю согласие на обработку моих персональных данных в документах, связанных с работой диссертационного совета

Начальник расчетно-аналитического отдела

ООО «НПК Изотермик»,

Расчетно-аналитический отдел

к.т.н 05.23.17 «Строительная механика»

117587, г.Москва , ш. Варшавское, д.125,

стр.1, сек.11

Shigapov.rustam@gmail.com

89151221477

Шигапов Рустам Рамилевич

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дао Нгок Кхоа на тему «Расчёт гибких прямоугольных пластин по методу последовательных аппроксимаций», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9 – Строительная механика.

Диссертационная работа Дао Нгок Кхоа посвящена решению актуальной и практически важной задачи определения напряженно-деформированного состояния прямоугольных пластин в геометрически нелинейной постановке. При построении численной методики автор использовал разностные уравнения метода последовательных аппроксимаций (МПА). Эффективность разностной формы МПА была неоднократно продемонстрирована представителями школы профессора, д.т.н. Габбасова Р.Ф. при расчетах пластин и оболочек на действие разрывных статических нагрузок, на устойчивость и колебания.

Особенностью подхода, предложенного автором диссертации, является возможность учета совместной работы изгибаемой гибкой прямоугольной пластинки и упругого основания. В качестве модели основания использована однопараметрическая модель Винклера. Алгоритм расчета позволяет анализировать работу пластин с учетом больших прогибов при неполном контакте с упругим основанием. Эта опция, несомненно, имеет практическую значимость и будет востребована в практике научно-исследовательских и проектных организаций при прогнозе работы или оценке остаточного ресурса конструкций в пост аварийных ситуациях, связанных со значительными осадками грунта. Именно в таких случаях могут возникнуть достаточно большие прогибы, вынуждающие проводить расчет конструкций в геометрически нелинейной постановке.

По рассматриваемой работе есть одно замечание или, скорее, рекомендация. Использование разностных уравнений МПА позволило автору

учесть разрывный характер внешней нагрузки и характеристики отпора упругого основания. Так же автор мог бы предусмотреть конечные разрывы жесткостных характеристик самой конструкции, т.е. рассмотреть пластины ступенчато-переменной жесткости, что значительно обогатило диссертационную работу.

Считаем, что диссертация «Расчёт гибких прямоугольных пластин по методу последовательных аппроксимаций» является завершённой научно-квалификационной работой, содержащей новые научные результаты и положения, соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, **Дао Нгок Кхоа**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9. – Строительная механика.

Настоящим даю согласие на обработку моих персональных данных в документах, связанных с работой диссертационного совета

Руководитель Научно-исследовательского центра “Строительство и Архитектура”
док. тех. наук, доцент, профессор кафедры
“Промышленное и гражданское строительство” Таджикского технического университета им. акад. М.С.Осими

Каландарбеков Имомёрбек

Адрес: 734000, Республики Таджикистан, г. Душанбе, пр. акад. Раджабовых,

10

E-mail: kalandarbekov-55@mail.ru

28.04.2023

Тел.: +992 93 500 63 43

Подпись Каландарбекова И. заверяю

Начальник отдела кадров и спец. работ

Таджикского технического университета им. акад. М.С.Осими

Шарипова Д.А.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дао Нгок Кхоа «РАСЧЁТ ГИБКИХ ПРЯМОУГОЛЬНЫХ ПЛАСТИН ПО МЕТОДУ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНЫХ АППРОКСИМАЦИЙ»

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9. Строительная механика

Диссертационная работа Дао Нгок Кхоа посвящена разработке численной методики расчета прямоугольных пластин в геометрически нелинейной постановке.

За последние десятилетия предпринимались неоднократные попытки численного решения нелинейных уравнений теории пластин (уравнений Кармана), что, безусловно, связано с развитием вычислительной техники и численных методов. При этом не так много работ, в которых решение строится на базе метода конечных разностей (МКР). Автор использует близкий к МКР метод – метод последовательных аппроксимаций (МПА), обладающий рядом преимуществ по сравнению с МКР. К таковым, можно отнести возможность учета конечных разрывов искомой функции, ее первых двух частных производных и правой части аппроксимируемого дифференциального уравнения второго порядка. Возможности разработанной методики проиллюстрированы решением ряда задач, в которых некоторые исходные параметры претерпевают конечные разрывы, а именно: расчет прямоугольных пластин на действие кусочно-постоянной распределенной нагрузки, расчет пластин при неполном контакте с упругим основанием.

Таким образом, можно заключить, что решение задачи по разработке и совершенствованию методов расчёта гибких прямоугольных пластин на статические нагрузки с применением разностных уравнений метода последовательных аппроксимаций, представляется весьма актуальной и важной задачей специальности 2.1.9. Строительная механика. Большинство полученных результатов являются новыми и представляют значительный интерес для специалистов в области строительной механики и расчета конструкций.

По работе имеются два замечания:

- 1) Для оформления блок-схем алгоритма следует придерживаться ГОСТ 19.701-90 (ИСО 5807-85) «Схемы алгоритмов, программ, данных и подсистем». «Блок-схема» на рис. 1, страница 8 автореферата не соответствует данному нормативному документу и видимо является фрагментом блок-схемы алгоритма. Кроме того, на данной схеме (рис. 1), автор задается точностью численного решения 0,001, никак не обосновывая данную величину допустимой относительной погрешности, также следовало бы обеспечить возможность задания точности для каждой конкретной задачи, обозначив ее в блок-схеме каким-либо символом, в соответствии с общепринятыми обозначениями.
- 2) Таблицы 1-2 в тексте автореферата содержат сводные данные по решению задач при различном шаге дискретизации. Приведенные здесь данные вызывают некоторые вопросы: в таблице 1, полученное решение, по не вполне понятной причине, сходится к фиксированной разнице (3,28%) с аналитическим решением А.С. Вольмира; в таблице 2 решение полученное по МПА и МКР не вполне совпадают даже при достаточно мелком шаге дискретизации, кроме того, по моменту M_{11} , факт достижения сходимости для метода МПА вызывает сомнения, возможно шага $1/64$ недостаточно.

Указанные замечания не снижают общего положительного впечатления от работы. Диссертация «Расчёт гибких прямоугольных пластин по методу последовательных